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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện 

Thường Xuân về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2024. Căn cứ tình hình thực tế của xã, UBND xã ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện 

lịch sử quan trọng trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích 

Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã trong 

năm 2024; nâng cao vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội 

nhằm tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân 

tộc, của tỉnh, của huyện; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự 

hào, tự tôn dân tộc, khẳng định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân ta lựa chọn, khắc sâu đạo lý “Uống nước 

nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc đối với các bậc tiền nhân, danh nhân đã có 

công dựng nước và giữ nước; phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh 

thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc; bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của cấp ủy 

đảng, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trên địa bàn huyện; đấu tranh, 

phản bác, làm thất bại các quan điểm sai trái, âm mưu của các thế lực thù địch 

chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta. 

Gắn hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng 

với triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào 

thi đua yêu nước; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và 

nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng, tạo không khí 

phấn khởi, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về 

xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lầm thứ XIX và Nghị quyết Đại hội đảng bộ 

các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. 
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 2. Yêu cầu 

Việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng phải đảm 

bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, theo 

đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

 II. CÁC SỰ KIỆN VÀ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 

 1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 

 1.1. Các sự kiện kỷ niệm 

Kỷ niệm 83 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng 

(28/01/1941 - 28/01/2024). 

Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024). 

Giỗ tổ Hùng Vương mùng 10 tháng 3 âm lịch (18/4/2024). 

Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024). 

Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/2054-

07/5/2024). 

Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2024). 

Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/09/2024). 

 1.2. Hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 

 - Tuyên truyền miệng, tuyên truyền thông qua hội nghị, tuyên truyền viên; 

tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện thông 

tin, cổ động trực quan; các ấn phẩm tuyên truyền... 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phù hợp: hội nghị, tọa đàm, 

gặp mặt, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cơ sở… 

 2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của 

Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và các mạng Việt Nam. 

 2.1. Các sự kiện kỷ niệm 

Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 

01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 

02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), 

Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. 
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Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904-  

01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

 2.2. Hoạt động truyên truyền kỷ niệm 

Tuyên truyền thông qua Hội nghị, tuyên truyền viên; tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện thông tin, cổ động trực 

quan; các ấn phẩm tuyên truyền… 

 3. Kỷ niệm năm lẻ ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, 

Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

 3.1. Các sự kiện kỷ niệm 

Kỷ niệm 135 Ngày sinh Cụ Nguyễn Văn Tố (05/6/1889 - 05/6/2024), Chủ 

tịch Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa. 

Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909- 

04/11/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

 3.2. Hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua Hội nghị báo cáo 

viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

các phương tiện thông tin, cổ động trực quan; các ấn phẩm tuyên truyền… 

 4. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng; ngày thành lập, ngày 

truyền thống của ban, ngành, địa phương 

 4.1. Các sự kiện kỷ niệm 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở 

Việt Nam (21/7/1954-21/7/2024). 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); Kỷ 

niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964-02/12/2024). 

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024). 

- Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây 

Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng 

(07/01/1979-07/01/2024); kỷ niệm 45 năm cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới 

phía bắc của Tổ quốc (17/02/1979-7/02/2024). 

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(1969/2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024). 

- Kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-

03/3/2024). 

- Kỷ niệm 65 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ 

đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024). 
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 4.2. Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin địa chúng, trang thông tin điện 

tử, mạng xã hội, nền tảng số, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu); thông 

qua sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức tọa đàm, tuyên truyền 

cổ động trực quan… 

 5. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế 

 5.1. Các sự kiện kỷ niệm 

 Kỷ niệm 154 năm ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024) Kỷ  niệm 

206 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2024). 

Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024). 

 5.2. Hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, tuyên truyền viên; tuyên truyền trên 

trang Thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện thông tin, cổ động trực 

quan; các ấn phẩm tuyên truyền… 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, tuyên truyền viên; tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện thông tin, cổ động trực 

quan… 

6. Các ngày kỷ niệm cấp tỉnh, cấp huyện 

 6.1. Các sự kiện kỷ niệm 

- Kỷ niệm 995 năm thành lập tỉnh Thanh Hóa (1029 -2024). 

- Kỷ niệm 77 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa (20/2/1947-  

20/2/2024). 

- Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh 

(25/6/1930 - 25/6/2024). 

- Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện 

(06/4/1949 - 06/4/2024). 

 6.2. Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 

Tuyên truyền thông qua hội nghị, tuyên truyền viên; tuyên truyền trên trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện thông tin, cổ động trực quan… 

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa - Xã hội.  

 Tham mưu văn bản, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị năm 2024 trên địa bàn. 

Phối hợp với các đoàn thể chính trị tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục, thể thao, các trò chơi, trò diễn. 

Đài truyền thanh xã thực hiện tiếp âm, tiếp sóng đảm bảo thời lượng của 
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Đài phát thanh và truyền hình huyện... đáp ứng nhu cầu nghe, nhìn của nhân 

dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phản ánh những sự kiện chính 

trị và hoạt động của đời sống xã hội; tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội; cấm buôn bán, vận 

chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ,..  

Xây dựng các tin bài phản ánh về các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa 

xã hội trên địa bàn xã. 

 2. Công an xã.  

- Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an toàn 

giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tại các thôn, các 

trường học nơi diễn ra các sự kiện chính trị - xã hội trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành, các thôn tiến hành tuần 

tra, kiểm tra đảm bảo công tác an ninh, trật tự nhất là công tác đảm bảo an toàn 

giao thông và phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật như: tàng chữ, vận 

chuyển pháo, vũ khí, vật liệu nổ, đổi tiền mệnh giá nhỏ, cờ bạc, mê tín dị đoan, 

các trò chơi đánh bạc trá hình. 

 3. Công chức kế toán tài chính. 

 Phối hợp với bộ phận Văn hóa Xã hội, bố trí nguồn ngân sách của từng 

ngành và các nguồn ngân sách khác đảm bảo các hoạt động tuyên truyền theo 

quy định. 

 4. Các tổ chức chính trị xã hội. 

  Căn cứ nội dung kế hoạch, phối hợp với các bộ phận của UBND tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền trong tổ chức theo chức năng nhiệm vụ, tuyên truyền 

đến hội viên, đoàn viên thực hiện tốt các chủ trương chính sách pháp luật của 

nhà nước và hưởng ứng tham gia các chương trình hoạt động trên địa bàn xã. 

 5. Trạm y tế, trường học. 

  Căn cứ kế hoạch, hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị năm 2024. Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành đoàn thể 

kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm; phân công lịch trực 24/24; đảm bảo công 

tác chăm sóc sức khỏe, điều trị người bệnh, chuẩn bị tốt các phương tiện và lực 

lượng cho việc cấp cứu. Tổ chức tuyên truyền, cho nhân dân giữ vệ sinh, phòng 

các bệnh dịch về ăn uống trước,trong và sau Tết. 

 6. Các ông bà trưởng các thôn. 

  Căn cứ nội dung kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức tốt 

công tác vệ sinh môi trường, treo cờ tổ quốc, chủ động tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng năm 

2024. 
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UBND xã ban hành Kế hoạch hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. UBND xã đề nghị MTTQ, các 

đoàn thể, các cơ quan đơn vị, các lĩnh vực có liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện./. 

 Nơi nhận: 

- UBND huyện (để b/c); 
- TTr. Đảng ủy-HĐND (báo cáo); 

- PCT UBND xã (chỉ đạo t/h); 

- Các tổ chức CT-XH (T/h); 

- Trưởng thôn, các trường, trạm y tế(T/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Thắng 
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